Super contentis in nono articulo dictae cedulae, dicto testi lecto et per 
eum bene intellecto. Qui super in eo contentis interrogatus, respondit et dixit: 
que el deposante sabe y ha visto que el Conde de Aranda que oy es y el conde 
su agüelo han tenido y tienen en la dicha villa de Epila fundadas las cantidades 
de trigo y dinero en el artículo recitadas, las quales se distribuyen en cada un 
año por los tiempos y en las personas en dicho artículo mencionadas; y el des
posante, en dos o tres años que ha sido justicia de la dicha villa de Epila, ha 
distribuydo los veyte y cinco escudos que ay de limosna que dexó Don Francis
co de Urrea, sin las otras cantidades de dinero y trigo mencionadas en dicho 
artículo que los condes de dicho condado, como dicho ha, tienen fundadas en 
la dicha villa; con las quales dichas rentas y otras limosnas que los condes ha- 
zen en cada un año en la dicha villa de Epila a personas necessitadas, que son 
muchas, el deposante tiene por cierto que los pobres de la dicha villa de Epila 
se sustentan y viven. Y tal de lo sobredicho y contenido en el artículo ha sido y 
es la voz común y fama pública en la dicha villa. Y esto dize ser verdad per 
iuramentum per eum desuper praestitum.

Super contentis in undécimo articulo dictae cedulae, dicto testi lecto et 
per eum bene intellecto. Qui super in eodem contentis interrogatus, respondit 

et dixit: ser verdad que el deposante sabe y ha visto que los frailes del dicho 

monesterio de Sanct Sebastián de dicha villa de Epila de lo poco que tienen pa
ra su sustento han hecho y hazen muchas limosnas y charidades a muchos po
bres que acuden al dicho monesterio a pedir limosna. Y esto dize ser verdad 
per iuramentum per eum desuper praestitum.

Super contentis in décimo quarto articulo dictae cedulae, testi lecto et per 
eum bene intellecto. Qui super in eodem contentis interrogatus, respondit et 
dixit: que el deposante tiene por cossa más útil y conveniente para los frailes 
del dicho monesterio de Sanct Sebastián de dicha villa de Epila tener las dos 
mil libras en el artículo recitadas en renta, recibiendo por ellas cient escudos 
en cada un año, que recibir todas las dos mil libras de contado, por las causas 
y razones en el artículo recitadas. Y esto dize se verdad per iuramentum.
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Fuit sibi lectum suum dictum et depositionem et perseveravit in dictis per 
iuramentum per eum desuper praestitum.

Item fecit fidem de omnibus et singulis in praesenti processu insertis, pro
ductis, exhibitis et fide factis et ab adverso confessatis et confessandis si et in 
quantum pro sui parte faciunt aut facere possunt et non alias, aliter nec ultra, 
in omnibus suis primis figuris, ac supplicavit dicto Illmo. et Revmo. Domino 
meo Archiepiscopo mandaret inseri in praesenti processu et causa, cum sint 
desuper inserti. Et dictus Illmus. et Revmus. Dominus Archiepiscopus manda
vit; quod fuit acceptatum per dictum procuratorem. Et cum his constet de 
contentis in cedula et cedulis pro sui parte desuper oblatis, supplicavit pronun
tiari et commutari dictum legatum iuxta tenorem dictarum litterarum, prae
sente Dominico Hizquierdo, ex adverso procuratore, qui persistendo in sup
plicatis pro sui parte desuper, relinquit discretioni dicti Illmi. et Revmi. Domi
ni mei Archiepiscopi, prout desuper per eum supplicatum extitit.

Et cum his ambo dicti procuratores renuntiarunt et concluserunt in prae
senti processu et causa in forma solita et assueta. Et dictus Illmus. et Revmus. 
Dominus meus Archiepiscopus habuit pro renuntiato et conclusso. Et cum his 
dicti procuratores supplicarunt ambo respective pronuntiari diffinitive in 
praesenti causa et fieri quae pro sui parte respective supplicata existunt, atten
tis contentis in praesenti processu et causa. Et dictus Illmus. Dominus meus 
Archiepiscopus dixit et respondit quod, visso et recognito praesenti processu 
et cunctis in eo contentis, faceret quod deberet et quod iuris, iustitiae et ratio
nis esset.

Post haec autem, die quae computabatur prima mensis Iunii anno a nati
vitate Domini millesimo quingentesimo octuagesimo, apud dictam civitatem 
Caesaraugustae et in dicto palatio archiepiscopali Caesaraugustano, coram 
dicto Illmo. et Revmo. Domino Don Andrea Santos, Dei et Apostolicae Sedis 
gratia archiepiscopo Caesaraugustano, comparuit personaliter constitutus 
Ioannes de Busal, notarius causadicus Caesaraugustanus ut procurator prae
dictus. Quo instante et supplicante, facta fide per Ioannem Quevedo, nuntium 
curiae ecclesiasticae Caesaraugustanae, qui retulit seu fidem et relationem fe
cit se citasse ad diem, locum et horam praesentes dictum Ioannem de Busal ad 
audiendam sententiam diffinitivam; quod dixit fecerat heri facie ad faciem. 
Qua relatione facta, dictus procurator reportavit eandem, et cum Dominicus 
Hizquierdo, ex adverso procurator, non compareat, supplicavit reputari con
tumacem.

Tunc comparuit dictus Dominicus Hizquierdo, procurator praedictus, 
qui una cum dicto Ioanne de Busal procuratore supplicarunt instantissime 
pronuntiari diffinitive in praesenti causa, et dictus Illmus. Dominus meus Ar
chiepiscopus, dictis procuratoribus respective instantibus et supplicantibus,
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suam in scriptis protulit et promulgavit diffinitivam sententiam tenoris se
quentis:

Christi nomine invocato. Nos, Andreas Santos, Dei et Apostolicae Sedis 
gratia archiepiscopus ac commissarius apostolicus ad infrascripta specialiter 
deputatus, vissis ac diligenter consideratis litteris apostolicis praedictae com
missionis ac aliis quae considerari debebant, solum Deum prae occulis haben
tes, de cuius vultu omne rectum procedit iuditium, pronuntiamus, decernimus 
et declaramus voluntatem quondam Isabellae de Aragonia, comitissae de 
Aranda, in suo ultimo testamento pro subventione fabricae domus Ordinis 
Fratrum Praedicatorum per Illmum. Ioannem de Urrea, comitem de Aranda, 
eius tunc maritum, in villa de Epila, eiusdem comitatus, construi faciendae si 
infra duodecim annos a die obitus dictae Isabellae eadem domus aedificari 
coepta esset, et si coepta non esset infra dictos duodecim annos, mille pauperi
bus dicti oppidi de Epila, sexcentum hospitali generali Caesaraugustano, reli
quae vero quadringenta in redditibus annuis pro dotandis puellis dicti oppidi 
de Epila quolibet relictum, commutandam fore et esse pro domo Sancti Sebas- 
tiani, Fratrum Ordinis Sancti Augustini Eremitarum dicti oppidi de Epila, dic- 
tasque duo mille libras appropriamus et applicamus dictae domui Sancti Se- 
bastiani, ipsamque domum Sancti Sebastiani ac priorem et conventum dictae 
domus in locum domus Ordinis Fratrum Praedicatorum in dicto loco ut prae
fertur erigendae, ac in locum pauperum hospitalis et puellarum praedictarum 
in omnibus et per omnia surrogamus, et admittimus ac surrogatos et admissos 
fore et esse declaramus. Non obstantibus allegatis ac contradictionibus pro 
parte regitorum dicti hospitalis factis; mandantes ac decernentes ne per gene
ralem seu alios superiores dicti Ordnis Fratrum Praedicatorum et administra
tores seu gubernatores dicti hospitalis vel quoscumque alios dicti prior ac con
ventus Sancti Sebastiani non molestentur, perturbentur, inquietentur ac ve
xentur super dicto legato duarum millium librarum; imponimusque dictis fra
tribus [Ordinis] Praedicatorum ac administratoribus et regitoribus dicti hospi
talis necnon pauperibus et puellis dictae villae de Epila super praemissis perpe
tuum silentium.

A. Archiepiscopus Caesaraugustanus

Et dicta diffinitiva sententia sic ut praemissum est per dictum Illmum. 
Dominum meum Archiepiscopum lata, lecta et in scriptis promulgata, ean
dem velut iustam dictus Ioannes de Busal, procurator praedictus, acceptavit, 
laudavit et approbavit; dictus vero Dominicus Hizquierdo, ex adverso procu
rator, nihil dixit.

Ex quibus omnibus et singulis ante dictis ego dictus et infrascriptus nota
rius legitime instatus et requisitus, ad exonerationem mei officii et conserva-
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tionem iuris illius seu illorum quorum interest, intererit aut interesse poterit 
quomodolibet in futurum, feci et confeci unum et plura instrumentum et ins
trumenta, tot quot inde essent necessarii et haberi requisita.

Quae fuerunt acta anno, die, mense et loco desuper calendatis, praesenti
bus ibidem doctore Marco Antonio Reves et Martino. de Villanueba, Caesa- 
raugustae habitatoribus, pro testibus ad praemissa vocatis, rogatis pariterque 
et assumptis.

Sig + num mei, Lodovici Capdevilla, civitatis Caesaraugustae habitato
ris, publici apostolica ubique, regia vero per totum regnum Aragonum curiae
que ecclesiasticae et metropolitanae Caesaraugustanae notarii, causaeque 
huiusmodi coram praedicto Illmo. et Revmo. Domino meo Archiepiscopo et 
iudice praedicto scribae deputati. Quia pro omnibus et singulis dum sic ut prae
mittitur coram eodem Illmo. Domino meo Archiepiscopo et per suam Illma. 
Dominationem fierent et gerentur praesens interfui, sic fieri vidi, audivi et in 
processu sive registro praevia de causa, confeci, continuavi totumque illius in
tegrum sumptum huiusmodi in his quadringentis foliis, praesenti incluso, ma
nu aliena scriptis extraxi et cum dicto originali processu, registro sive matrice 
fideliter comprobavi, ideo hic me suscripsi et clausi in fidem praemissorum ro
gatus et requisitus.

Constat de rasis, rescriptis ubi legitur Busal, ra, coram, Jo., Archiepisco
po, Archiepiscopus, qui nomine, Archiepiscopus, heri facie, probiissimo, et in 
prima mea subscriptione constat de virgulato sive cancellato, interdictum et 
quadraginta foliis, etc.

Epila, Archivo de la Casa de los Condes de Aranda.